Municipalidad la ejecución del proyecto denominado 
“Mejoramiento de Prestación de Servicio Eléctrico en la 
Localidad de Libertad de Cuiparillo, distrito de Teniente 
César López Rojas – Alto Amazonas – Región Loreto”, con 
Código SNIP Nº 59662, por un monto de S/. 477 570,00 
(Cuatrocientos Setenta y Siete Mil Quinientos Setenta con 
00/100 Nuevos Soles) incluido impuestos;

Que, en el marco de la Adjudicación Directa Selectiva 
Nº 001-2008-MDTCLR/CEPA, La Municipalidad y el 
Contratista F & D Ingenieros Contratistas Generales S.R.L., 
suscribieron el Contrato Nº 090-2008-MDTCLR de fecha 21 
de abril de 2008, para la ejecución de la obra: “Mejoramiento 
de Prestación de Servicio Eléctrico en la Localidad de Libertad 
de Cuiparillo, distrito de Teniente César López Rojas – Alto 
Amazonas – Región Loreto”, por un monto ascendente a S/. 
440 282,68 (Cuatrocientos Cuarenta Mil Doscientos Ochenta 
y Dos con 68/100 Nuevos Soles) incluido impuestos y un 
plazo de ejecución de sesenta (60) días calendario;

Que, en el marco de la Adjudicación de Menor Cuantía 
Nº 003-2008-MDTCLR/CEPA, La Municipalidad y de la 
otra parte el Contratista Atahualpa Bermúdez Contratistas

[...]

fecha 22 de abril de 2008, para la supervisión de la obra: 
“Mejoramiento de Prestación de Servicio Eléctrico en la 
Localidad de Libertad de Cuiparillo, distrito de Teniente 
César López Rojas – Alto Amazonas – Región Loreto”, por 
un monto ascendente a S/.22 021,89 (Veintidós Mil veintiuno 
con 89/100 Nuevos Soles) incluido impuestos y un plazo de 
prestación de servicio de sesenta (60) días calendario;

Que, con Resolución de Alcaldía Nº 029-2009- 
MDTCLR-A de fecha 09 de febrero de 2009, se aprobó 
la Liquidación Final del Contrato de ejecución de obra: 
“Mejoramiento de Prestación de Servicio Eléctrico en la 
Localidad de Libertad de Cuiparillo, distrito de Teniente 
César López Rojas – Alto Amazonas – Región Loreto”, 
por el monto total ascendente a la suma de S/. 480 638,32 
(Cuatrocientos Ochenta Mil Seiscientos Treinta y Ocho 
con 32/100 Nuevos Soles) incluido impuestos;

Que, con Resolución de Alcaldía Nº 037-2013- MDTCLR-
A de fecha 14 de febrero de 2013, se aprobó la Liquidación 
del Contrato de supervisión de obra: “Mejoramiento de 
Prestación de Servicio Eléctrico en la Localidad de 
Libertad de Cuiparillo, distrito de Teniente César 
López Rojas – Alto Amazonas – Región Loreto”, por el 

monto fi nal de S/. 19 819,70 (Diecinueve Mil Ochocientos 
Diecinueve con 70/100 Nuevos Soles) incluido impuestos;

Que, mediante Resolución Directoral Nº 087-2013-
EM/DGER de fecha 27 de marzo de 2013, se aprobó 
la Liquidación Final del Proyecto “Mejoramiento de 
Prestación de Servicio Eléctrico en la Localidad de Libertad 
de Cuiparillo, distrito de Teniente César López Rojas – Alto 
Amazonas – Región Loreto”, estableciendo un monto fi nal 
a la fecha de transferencia ascendente a S/. 540 494,66 
(Quinientos Cuarenta Mil Cuatrocientos Noventa y Cuatro 
con 66/100 Nuevos Soles) incluido impuestos;

Que, el artículo 5° de la Ley Nº 28749, Ley General de 
Electrifi cación Rural, establece que el Ministerio de Energía 
y Minas, a través de la Dirección Ejecutiva de Proyectos, 
actualmente Dirección General de Electrifi cación Rural del

[...]

bienes fi nanciados por la DGER/MEM, que conforman el 
proyecto señalado en los considerandos precedentes, se 
realizarán a título gratuito a favor de la Empresa Regional 
de Servicio Público de Electricidad del Oriente S.A. – 
ELECTRO ORIENTE S.A., por el monto de S/. 540 494,66 
(Quinientos Cuarenta Mil Cuatrocientos Noventa y Cuatro 
con 66/100 Nuevos Soles) incluido impuestos;

Que, la Jefatura de Energías Renovables, a través del 
Memorándum Nº 076-2013-MEM/DGER/DPR-JER de fecha 
01 de abril de 2013, remite a la Jefatura de Administración 
y Finanzas el expediente de transferencia del proyecto,